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PREFECTUL CREDE ÎN NEVOIA DE REFORMĂ ADMINISTRATIVĂ  > INTERVIU/07

APROAPE DOUĂ 

MILIOANE DE 

EURO, PENTRU 

DRUMURI
PROCEDURĂ. Consiliul 

Judeţean Galaţi, în calitate de 

autoritate contractantă, a lansat 

în Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP) o procedură 

simplifi cată pentru proiectare și 

execuţie lucrări de întreţinere şi 

reparare a drumurilor judeţene, cu o 

valoare totală estimată de aproape 

9,65 milioane de lei. > pag. 16

www.viata-libera.ro
După instalarea sa în decembrie 2019, actualul prefect, Gabriel-Ioan 

Avrămescu, a avut parte de o iarnă blândă, cu un singur episod de 

viscol. Ce a urmat a fost însă dintr-un cu totul alt fi lm, demn de scenarii 

hollywoodiene: pandemia de Covid-19, seceta pedologică şi acum 

necesitatea organizării unor alegeri locale în condiţii de maximă siguranţă 

sanitară. Cum a făcut faţă, ne spune chiar reprezentantul Guvernului în 

teritoriu. . George Marinescu

> ECONOMIE 09

Incidentul de pe Dunăre 
cu nava „Nuyina”

Despre pandemie,
abandonarea

p pp

orgoliilor
şi nevoia 

gg

de restart 
şş

a Galaţiuluia Galaţiului

Spărgătorul de gheaţă „Nuyina”, construit la SN Damen Galaţi 

pentru Divizia Antarctică Australiană,  se va deplasa în Olanda, 

în vederea ultimelor operaţiuni de punere în funcţiune a 

echipamentelor şi efectuarea probelor de mare. După ce a trecut 

cu bine, în cele din urmă, hopul incidentului naval de pe Braţul 

Sulina, nava va fi  remorcată până în portul olandez Vlissingen, 

marşul urmând să dureze aproximativ o lună de zile. . O.A.C.
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valuta BNR

€4,83 
$4,09

meteo

33˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 7.08.2020

03eveniment
Patru ore
de luptă cu fl ăcările
la Izvoarele

06lumea
Manifestaţii de stradă 
după exploziile 
din capitala Libanului  

05eveniment
Sala Sporturilor ar putea Sala Sporturilor ar putea 
obţine autorizaţie de obţine autorizaţie de 
securitate la incendiusecuritate la incendiu

93 DE CAZURI 

RAPORTATE 

ÎN DOAR 48 DE ORE
COVID-19. În acest weekend, 

alţi 93 de gălăţeni au fost confi rmaţi ca 

fi ind infectaţi cu SARS-COV-2, ceea ce 

face ca numărul total al îmbolnăvirilor 

din judeţul Galaţi să ajungă la 2.507. 

> pag. 03

NAVETIŞTII ŞI 

TURISMUL, SURSE 

DE INFECTARE
DECLARAŢII. Ministrul 

Sănătăţii, Nelu Tătaru, afi rmă că 

rata de infectare cu coronavirus 

este mai ridicată în judeţele cu mulţi 

navetişti, o altă cauză fi ind turismul. 

> pag. 04
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editorial
viaţa liberă
Mintea ministrului
cea de pe urmă

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

După ce România a depășit 
pragul psihologic de 60.000 

de infectări cu coronavirus, 
a venit, pentru prima dată, o 
clarifi care cu privire la sursele 
infectărilor. Declarația, asumată 
public, îi aparține ministrului 
Sănătății, Nelu Tătaru, care 
a ținut să ne informeze că 
transportul navetiștilor și 
turismul sunt vinovații pentru 
transmiterea comunitară de 
care se tot vorbește în ultima 
perioadă. Concluzia este evidentă 
de foarte mult timp, domnule 
ministru, dar, vorba românului, 
”niciodată nu este prea târziu”, 
asta dacă se impun și măsuri 

care să rezolve problema. Partea 
bună este că aceste probleme 
au fost observate, cu mult timp 
în urmă, în mai multe județe, 
printre care și Galațiul, iar cei 
din Comitetele Județene pentru 
Situații de Urgență au adoptat 
măsuri în consecință. Astfel, la 
Galați, Comitetul Județean pentru 
Situații de Urgență a adoptat, 
încă de la începutul lunii aprilie, 
adică în urmă cu patru luni, 
obligativitatea purtării măștii 
de protecție în spațiile închise, 
inclusiv în mijloacele de transport. 
Măsura, dispusă pentru prima 
dată la Galați, a fost luată drept 
exemplu și de alte județe, doar 
că mai era nevoie și de verifi cări 
pentru a se vedea dacă este sau nu 
respectată. La noi în județ au fost 

Teodora 

Miron
făcute controale, fi ind descoperiți 
mulți transportatori care cărau 
navetiști precum sacii de cartofi , 
fi ind aplicate și zeci de sancțiuni 
atât șoferilor, pentru lipsa 
autorizației, cât și pasagerilor, 
care nu aveau mască. Problema 
transportului ilegal a fost ridicată, 
tot de autoritățile gălățene, încă 
de la primele cazuri de infectare 
cu coronavirus în țara noastră. 
Se întâmpla în februarie, când 
autoritățile de la noi făceau razii 
în trafi c pentru a-i depista pe cei 
care aduc români din țările grav 
afectate de Covid-19, români care 
nu puteau fi  înregistrați în nicio 
bază de date pentru a putea fi  
supravegheați medical.  

Așadar, transportul 
navetiștilor a reprezentat o 

maxime

“
Tot în palme 

poate fi  ghicită şi 

biografi a ţăranului

VASILE   GHICA

Echipa de serviciu  u
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înapoi
Să arăt că-mi pasă?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Potrivit unui studiu foarte u

îndrăzneț, pornografi a online 
generează tot atât dioxid de 
carbon cât emite România într-
un an obișnuit. Așa, și, unde 
vreți să ajungeți? Chiar e cazul 
să ni se bage degetul în gură? Mă 
rog, pumnul... Iar dacă ar reveni 
starea de urgență... Doamne 
ferește, am face iarăși găuri în 
stratul de ozon.

Am sesizat un soi de fericire u

inexplicabilă în glasul voice-
over-ilor de la știri, e vorba de 
acei oameni pe care nu-i vede 
nimeni când citesc informațiile 
la canalele dedicate sau la 
posturile generaliste. Și e vorba 
de bucuria de a anunța că s-a mai 
închis o prăvălie care cultiva una 
dintre apucăturile de bază ale 
mioriticului: consumă, aruncă 

în stânga și-n dreapta cu banii. 
Yupiii, zăvor, uraaa, foraibăr, 
ca să respectăm una dintre 
limbile dragi ale președintelui 
României. Efectul de domino 
ne va urma, ne vom tăvăli, în 
ciuda afi rmațiilor sută la sută 
electorale emise de ministrul 
Cîțu, dar atunci ne va izbi altă 
dramă: cum arată voice-over-ul 
ăla, ca să-i dai peste nas? Știu, 
trendul e să te dai cocoțat pe 
maldărul de măsuri respectate 
și să arăți cu unghia înspre 
pitecantropi, cum o spune cu fi or 
poetic părăsitul de har intitulat 
Cristian Tudor Popescu. Hm, 
nu mă încadrez, nu sunt atât de 
sofi sticat, eu sunt cu oamenii.

Cunoașteți vocea din u

inepuizabilul spot dedicat 
omenirii pentru purtarea 
corespunzătoare a măștii de 
protecție. Pare că nu scăpăm de 
el (și nici de timbrul duduii care 

parlește cu capul în jos, parcă 
în bătaia puștii), îl auzim și la 
toaletă, îl și visăm, e parte din 
existența noastră, ar trebui doar 
să închidem totul în jur și să 
ascultăm guguștiucii. Și mierlele. 
Clipul în sine, cu câteva erori, 
printre care și ditamai cacofonia, 
ne servește la un moment dat un 
sofi sm de 24 de karate: „Poartă 
mască, arată că îți pasă!” Pardon, 
de ce ar trebui să-mi afi șez 
intențiile, pe cine aș impresiona? 
Guvernule, tu care ai girat un 
asemenea mesaj, ai o problemă 
cu asta, simți că aș avea alte 
interese sau coronavirusul îmi 
urmărește pașii? De l-aș putea 
păcăli doar la nivel subliminal, 
mult m-aș bucura. Pe virusache, 
fi rește. Altfel, nu arunc gunoiul 
pe jos, nu dau muzica la 
maximum după 12 noaptea și, 
ce să vezi?, nu sunt copiat de 
românii certați cu bunul-simț. .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Acesta este! Aceasta este! Aceştia 
sunt! Acestea sunt! Nimic în 
minus! Nimic în plus! Doar 
câte-o atingere de viaţă şi de 
moarte! Aşa, din când în când! 
Mai rar sau mai des! Funcţie 
de aportul fi ecăruia la Mister! 
Funcţie de cât crede fi ecare 
că nu poate fi  altceva decât 
Personajul (mai mare sau mai 
mic, important sau banal) al 
unui Vis: visul cestui ori celuilalt 
Celest! Vis cu ochii închişi sau 
deschişi în In(de)Finitul Somn 
Universal! Somn egal cu Extazul 
şi Agonia din orice Clipă, din 
orice Atom, din orice Fulguraţie! 
Somn fără de care n-ar exista 

ceea ce, Convenţional, se 
numeşte Realitate! Adicătelea...
un Univers strâmb şi drept, 
umplut până la refuz cu acest 
Convenţional stupid şi genial 
deopotrivă! Altfel spus, nimic 
în afara prestabilirii! Până şi 
In/Creatul e prestabilit! Până 
şi prestabilitul e convenţional! 
Nu?...Sigur că da! Totu-i frumos/
minunat în micul şi marele 
împrejur? Aiurea! Totu-i de-o 
Cruzime fi oroasă!...Totu-i urât/
demonic în jurul imensului şi 
măruntului jur? Aiurea! Totu-i 
de-o blândeţe şi suavitate la fel 
de spăimântătoare!...Şi toate 
acestea nu se pot petrece decât 
în Somn! Într-un anumit Somn: 
somnul lui Unu! Un somn 
necesar numai cu Vis necesar! 

Adică, rezon!...o Dormire 
necesară! Să ne rugăm să nu se 
Deştepte! Iată ce se întâmplă în 
ceastă continuă Dormire!
„Satul meu cu cinci biserici, 
trei fântâni şi două case/ îşi dă 
sufl etul (întruna) printre resturi 
temporale.../ stă pe deal, se 
uită-n zare şi nu vrea să mă mai 
lase, dacă vin, să plec (întruna) 
din des-cânturile sale/ pline cu 
privirea mamei, pline cu privirea 
tatei,/ pline cu privirea lunii 
pline, goale şi eterne.../ toate 
sunt aici (acolo) şi m-aşteaptă şi 
zic: poate-i/ vine mintea...(dintre 
resturi metabolice, moderne).../ 
să se-ntoarcă unde-i casa simplă 
şi vindecătoare,/ cu zmei blânzi 
şi cu ilene şi cu geamuri mari, 
amare!// Şi aud, şi chiar s-aude, 

şi chiar văd, şi chiar se vede/ cel 
salcâm, cel tei (întruna) cum 
s-adună şi mă strigă:/ hai mai 
repede, încoace, haide cu băieţi 
şi fete,/ încă umbrele tăcerii 
sunt...şi-au (s)pus de mămăligă,/ 
şi se-ntrec în aşteptare, şi nu ştiu 
(încă) să cadă,/ încă noaptea-i 
noapte bună şi nu dă peste 
lumină!.../ încă pot să cred 
că tata bate coasa în ogradă,/ 
încă pot să cred că mama bate 
vântul în grădină.../ şi mă duc, 
mă duc (întruna) pe coclauri 
majestoase:/ satul meu cu cinci 
biserici, trei fântâni şi două 
case!”//...[Publicitate: „Numai 
prin geam de monastire se poate 
vedea realitatea din Epicentrul 
Somnului Universal!” – Iolanda 
Cremene)... .

tragedia
Epicentrul Somnului Universal

divina

problemă încă de la început, 
dar se pare că doar anumite 
autorități au avut ochi să o vadă. 
Și problema turismului a fost 
evidentă, doar că aici e mai greu 
de găsit o rezolvare, în condițiile 
în care românii sunt dornici de 
distracție și sunt puțini cei care 
verifi că dacă pe litoral se respectă 
sau nu măsurile de distanțare 
socială și de protecție individuală. 
Evidente pentru unii, noi pentru 
alții, cele două probleme, atât cea 
a transportatorilor, cât și cea a 
turismului, pot fi  rezolvate,
chiar dacă nu în totalitate, de 
organele de control, care ar 
trebui să fi e mult mai prezente 
în trafi c și în locurile unde se 
produc aglomerări, inclusiv 
pe litoral. .

nec plus ultra
 Ultima

Rugăminte

ION ZIMBRU                       CĂTRE CEA MAI DRAGĂ 

te rog...întoarce-te la mine/ şi spune-mi de ce ai plecat –
de-atunci te-aşteaptă şi te strigă/ ţurca, şotronul lăcrămat,
podul de piatră, baba oarba,/ castelul, leapşa, lapte gros,
ascunselea şi alunelul,/ ileana, zmeul, făt-frumos,
coarda şi bâza, titirezul/ – toate-s aici, triste...şi tac –
deşteptul ţomanap, şi trânta,/ chiar şi banalul sfârâiac !
 
toate-s aici: prinselea, cercul,/ fazanul, roaba, păcălici,
emancipatul ics şi zero,/ hârjoana printre licurici,
elasticul şi pătrăţica,/ friptea, călcatea, verde stop,
statuile şi omul negru,/ căluţii trap din/spre galop,
apa şi focul, liniuţa,/ cine sunt eu printre poznaşi,
raţele-n cârd cu vânătorii,/ şi ţară-ţară, vrem ostaşi !
 
păpuşile stau azvârlite/ prin unghiuri pline cu paingi –
te rog...întoarce-te la mine,/ să le învii...să mă învingi
cu toate farmecele tale/ pe care nu le pot uita,
pe care le de/scriu cu toată/ iubirea şi candoarea mea –
hai să-ntâmplăm aceste JOCURI,/ din nou, cu sufl etul deschis,
acolo, pe cea mai curată/ cărare spre ceresc şi vis –
acum te rog, te rog mereu:/ vino, întoarce-te ACASĂ –
mi-i dor de tine, draga mea/ COPILĂRIE FABULOASĂ! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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93 de cazuri raportate 
în doar 48 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În acest weekend, alţi 93 de 

gălăţeni au fost confi rmaţi ca 

fi ind infectaţi cu SARS-COV-2, 

ceea ce face ca numărul total 

al îmbolnăvirilor din judeţul 

Galaţi să ajungă la 2.507. În 

săptămâna care tocmai s-a 

încheiat au fost raportate în 

total 322 de cazuri de infectare 

cu coronavirus, ceea ce face ca 

numărul îmbolnăvirilor să fi e cu 

23 mai mare faţă de săptămâna 

precedentă.  

În săptămâna 3 – 9 august, 
Direcția de Sănătate Publică Ga-
laţi a raportat 322 de cazuri noi de 
infectare cu coronavirus. 93 din-

tre acestea au fost confi rmate în 
ultimele 48 de ore - 29 sâmbătă și 
64 duminică. Totodată, în săptă-
mâna care tocmai s-a încheiat au 
fost raportate șase decese printre 
cei care s-au infectat cu Covid-19, 
numărul total al deceselor ajun-
gând la 126. Grav este că secția 
de Terapie Intensivă de la Spitalul 
Județean este în totalitate ocupa-
tă, ba chiar a fost amenajat un 
pat în plus față de cele șapte desti-
nate pacienților cu coronavirus, 
astfel că medicii au în grijă opt 
pacienți în stare gravă. De cealal-
tă parte, numărul celor declarați 
vindecați a crescut în weekend cu 
125 – unul sâmbătă și 124 dumi-
nică -, ajungând la 1.792.

 Direcția de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoa-

re a Legii Carantinei, monitori-
zarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare și carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ciale, 
218 gălățeni se afl ă în izolare la 
domiciliu, iar 587 sunt în caranti-
nă. Numărul gălățenilor afl ați în 
izolare și carantină variază de la 
o zi la alta. Astfel, sâmbătă erau 
cu 44 mai puțini gălățeni în izo-

lare, față de raportarea de vineri, 
dar numărul acestora a crescut, 
duminică, cu 107. Cât privește 
numărul celor care se afl ă în 
carantină, acesta a scăzut brusc, 
comparativ cu cifrele de vineri, 
cu 689, la raportarea de sâmbătă, 
dar a crescut duminică cu 289. 

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
județului Galați, au fost efectua-
te 20.974 de teste pentru depista-
rea coronavirusului, cu 536 - 121 
efectuate sâmbătă și 415 efectu-
ate duminică -  mai multe față 
de raportarea de vineri. Trebuie 
precizat că cele 536 de teste nu au 
fost făcute doar pentru cazurile 
noi, ci au fost retestați și gălățenii 
deja declarați vindecați. ,

NUMĂRUL INFECTĂRILOR CREȘTE DE LA O SĂPTĂMÂNĂ LA ALTA  .  CORONAVIRUS

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii gălățeni au fost 
solicitați, vineri seară, să inter-
vină la un incendiu în satul Iz-
voarele. Când au ajuns la locul 
intervenției, cele două echipaje 
de pompieri au găsit acoperișul 
unei gospodării și anexele aces-
teia cuprinse de fl ăcări, existând 
riscul de propagare la o locuință 
învecinată. Pompierii au reușit 
să localizeze operativ incendiul, 
astfel încât locuința amenințată 

de fl ăcări să fi e afectată doar pe o 
suprafață de cinci metri pătrați.  

 După patru ore de luptă cu 
focul, pompierii au stabilit drept 
cauză a incendiului focul deschis 
în spații deschise la deșeuri vege-
tale. Mai exact, unul dintre local-
nici a dat foc unor resturi vegetale 
în curte, fl ăcările ajungând la un 
gard de lemn. Pe fondul vântului 
puternic din cursul zilei, incen-
diul s-a propagat rapid la anexe-
le din vecinătate, unde a distrus 
acoperișul și două încăperi cu 
mobilierul aferent. ,

intervenţie 
Anexe distruse de fl ăcări la Izvoarele 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 10 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, George Coșbuc 

și Marea Unire. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni și Tudor Vladimirescu, iar 

pe DN 26, în localităţile Tătarca 

și Oancea. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, iar 

pe DJ 251, la Schela și Costache 

Negri. , T.M.

ÎN DOAR 48 DE ORE, 

93 DE GĂLĂŢENI                

AU FOST CONFIRMAŢI             

CU CORONAVIRUS

ŢINUTA                           

I-A ADUS 

O AMENDĂ
TAXI. Poliţiștii locali l-au 

depistat, pe strada Grădina Veche, 

pe numitul C.L.I., de 29 de ani, din 

Galaţi, care desfășura activitate de 

transport persoane, în regim de 

taxi. Conducătorul auto nu respecta 

însă condiţiile prevăzute în legătură 

cu serviciile prestate, respectiv nu 

avea o ţinută corespunzătoare în 

timpul activităţii. Persoana în cauză 

a fost sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 1.000 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 260/2018. . T.M.
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Transportul navetiştilor 
şi turismul, principalele 
surse de infectare
 Ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, 

afi rmă că rata de infectare cu 

coronavirus este mai ridicată în 

judeţele cu mulţi navetişti, o altă 

cauză fi ind turismul. El spune 

că speră ca săptămâna viitoare 

„să asistăm la o stabilizare şi să 

ne îndreptăm spre un parcurs 

descendent“. 

Nelu Tătaru a spus, la Iaşi, în-
tr-o conferinţă de presă, că rata 
de infectare cea mai mare se 
înregistrează în Argeş, Prahova, 

Dâmboviţa, Galaţi, Braşov şi Bu-
cureşti, însă cauzele privind nu-
mărul mare de îmbolnăviri sunt 
diferite. „Mergem pe zone, avem 
cea mai mare rată de infectare 
Argeş, Prahova, Dâmboviţa, Bra-
şov, Bucureşti. Dacă ne gândim 
la Argeş, Prahova şi Dâmboviţa 
acolo este vorba în primul rând 
de transportul navetiştilor, apoi 
vine turismul. În celelalte zone 
pe primul loc vin infectările din 
turism. Cei din HoReCa şi-au asu-
mat şi ei nişte reguli. Dacă aceste 

reguli se respectau, nu aveam o 
creştere accentuată, ci una con-
trolabilă. În momentul în care nu 
s-a respectat acest lucru, avem o 
transmitere. Populaţia vine o săp-
tămână pe litoral, se infectează şi 
se întoarce acasă“, a precizat mi-
nistrul Sănătăţii, Nelu Tătaru.

 Ministrul Sănătăţii a afi rmat 
că situaţia înregistrată sâmbătă la 
nivel naţional, cu 1.350 de cazuri 
raportate şi 448 de pacienţi la ATI, 
poate fi  gestionată fără probleme 
şi că speră ca în următoarea săptă-

mână "să asistăm la o stabilizare 
şi să ne îndreptăm spre un par-
curs descendent“. . T. Miron

ÎN JUDEŢELE CU MULTE CAZURI DE ÎMBOLNĂVIRE  .  DECLARAŢII

 1.145 DE CAZURI 

NOI ŞI 41 

DE DECESE 
COVID-19. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că până pe 9 august, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 61.768 

de cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID – 19). 

30.119 pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi şi 6.371 de pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi la 10 

zile după depistare.  Faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 1.145 

de cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS – CoV - 2. Distinct de 

cazurile nou confi rmate, în urma 

retestării, 534 de persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv. Până acum, 

2.700 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

41 dintre decese fi ind raportate 

în ultimele 24 de ore . În unităţile 

sanitare de profi l, numărul total 

de persoane internate cu COVID-

19 este de 7.640, 458 dintre ele 

fi ind în terapie intensivă. Până la 

această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.378.727 de 

teste. Dintre acestea 13.353 au 

fost efectuate în ultimele 24 de 

ore.  Pe teritoriul României, 6.636 

de persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 5.272 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 20.463 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, iar 

în carantină instituţionalizată se 

afl ă 168 de persoane. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiştii şi jandarmii au aplicat, 

în ultimele de 24 de ore 1.476 

de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 383.842 de lei. De 

asemenea, prin structurile abilitate 

ale Poliţiei, a fost constatată, 

sâmbătă, o infracţiune pentru 

zădărnicirea combaterii bolilor.  

.T. Miron 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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Amenzi de peste 50.000 
de lei în doar două zile 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Autorităţile continuă, în sistem 

integrat, controalele pentru 

combaterea răspândirii noului 

coronavirus, dar şi pentru 

descurajarea faptelor de natură 

contravenţională. 

Astfel, sub coordonarea In-
stituţiei Prefectului Judeţului 
Galaţi, structurile teritoriale ale 
MAI din judeţ, alături de poli-
ţişti locali şi de reprezentanţi 
ai Inspectoratului Teritorial de 
Muncă, Direcţiei de Sănătate 

Publică, Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Consumatoru-
lui şi Autorităţii Naţionale Sa-
nitar-Veterinare şi pentru Sigu-
ranţa Alimentelor, au efectuat, 
în acest sfârşit de săptămână, 
verifi cări la 327 societăţi comer-
ciale. În urma acestor controale 
au fost aplicate 180 de sancţi-
uni – 50 vineri şi 130 sâmbătă 
-, în cuantum de 53.130 de lei. 
Sancţiunile au fost aplicate pen-
tru nerespectarea măsurilor de 
protecţie individuală, privind 
prevenirea şi combaterea efec-
telor pandemiei de Covid-19, 
sau pentru participarea persoa-

nelor fi zice la activităţi în spa-
ţiul public, pentru care au fost 
instituite restricţii.

 Reprezentanţii ANSVA Ga-
laţi au făcut şase controale în 
unităţile care produc, prelu-
crează, depozitează şi valorifică 
produse de origine animală şi 
non-animală, trei dintre aceste 
controale fiind în colaborare cu 
reprezentaţii DSP Galaţi. S-au 
verificat şi evaluat condiţiile de 
igienă în spaţiile de depozitare 
şi producţie, precum şi în cele 
de depozitare a materiilor prime 
şi produselor finite, etichetarea 
şi trasabilitatea produselor ali-

mentare, controlul dăunători-
lor, evidenţa documentelor şi 
respectarea normelor privind 
răspândirea Covid-19. Conform 
datelor oficiale, nu s-au con-
statat încălcări ale normelor 
sanitar-veterinare.

 Controalele au continuat şi 
duminică, dar vor continua şi 
în perioada următoare, echipe-
le mixte ale structurilor men-
ţionate urmând să verifice atât 
respectarea măsurilor de pro-
tecţie individuală şi sanitară 
în contextul pandemiei Covid, 
cât şi a prevederilor legale în 
vigoare. .

PENTRU NERESPECTAREA MĂSURILOR IMPUSE DE LEGE  .  CONTROALE 

 BĂUT 

ŞI CU PERMISUL 

ANULAT, 

DEPISTAT 

ÎN TRAFIC 
PENAL. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei 3 Poliţie Rurală Lieşti au 

oprit în trafi c, pe raza comunei 

Iveşti, un autoturism la volanul 

căruia au identifi cat un bărbat, de 

41 de ani, din comuna Umbrăreşti. 

Cu ocazia verifi cării documentelor 

acestuia, poliţiştii au constatat că 

şoferul are permisul de conducere 

anulat. Totodată, fi ind testat 

alcoolscopic, s-a descoperit că 

bărbatul avea o concentraţie de 

1,28 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Ca urmare, acum este cercetat într-

un dosar penal, pentru comiterea 

infracţiunilor de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului şi 

conducere fără permis.  . T.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Asocierea SC Moviland Met SRL 
- Consumcoop Galaţi a câştigat 
licitaţia organizată de Primăria 
Galaţi pentru măsurile supli-
mentare privind securitatea la 
incendiu de care are nevoie Sala 
Sporturilor. Valoarea contractu-
lui este de 1.329.138 de lei fără 
TVA, criteriul de atribuire fi ind 
„preţul cel mai scăzut“. 

Reamintim că administraţia 
locală încearcă să rezolve acum 

ceea ce nu a reuşit în ultimii şapte 
ani: să obţină autorizaţie de se-
curitate la incendiu pentru Sala 
Sporturilor, care a fost redeschisă 
în octombrie 2013, dar fără a avea 
acest document. 

Primul contract de proiecta-
re şi execuţie a lucrărilor a fost 
reziliat pentru că Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă a so-
licitat o nouă soluţie tehnică faţă 
de cea propusă. A fost nevoie de 
un nou proiect tehnic actualizat, 
pe baza căruia ar urma să fi e exe-
cutate acum lucrările. Termenul 
de realizare a lucrărilor este de 12 
luni. .

Pistol 
englezesc, 
dosar 
românesc

PENAL. Poliţiştii Serviciului Arme, 

Explozivi şi Substanţe Periculoase au de-

pistat un bărbat, de 32 de ani, din comuna 

Drăguşeni, care deţinea, fără drept, un pistol 

neletal, calibrul 4,5, supus autorizării. Din 

investigaţii, a rezultat că arma respectivă ar fi  

fost achiziţionată din Marea Britanie, în luna 

februarie 2020, iar bărbatul ar fi  introdus-o 

fără drept pe teritoriul României. Ca urmare, 

acesta este cercetat de poliţişti într-un dosar 

penal având ca obiect comiterea infracţi-

unilor de nerespectarea regimului armelor 

şi al muniţiilor şi contrabandă califi cată. 

. T. Miron

contract
Sala Sporturilor ar putea obţine autorizaţie de securitate la incendiu

Cele mai multe amenzi au fost aplicate pentru nerespectarea regulilor privind protecţia individuală  u



6 10 AUG 2020L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Guvernul propune 
organizarea 
de alegeri anticipate 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul libanez Hassan 

Diab a anunţat că va propune 

organizarea de alegeri 

legislative anticipate, pe fondul 

manifestaţiilor de protest 

declanşate după explozia 

de marţi din Beirut, de care 

libanezii consideră că se face 

responsabilă clasa politică, 

transmite AFP. 

Şeful guvernului a estimat într-
un discurs televizat că doar "alege-
rile anticipate pot permite ieşirea 
din criza structurală“, menţionând 
că este gata să mai stea la putere 
"timp de două luni“, timp în care 

forţele politice ar urma să ajun-
gă la un acord cu privire la acest 
subiect. Anunţul său survine în 
contextul în care mii de libanezi 
au ieşit în stradă sâmbătă la Bei-
rut, cerând "răzbunare“ şi "căderea 
regimului“.

Manifestanţii au arborat foi albe 
cu numele unora dintre cele peste 
150 de persoane ucise de explozia 
de marţi şi au instalat ghilotine 
de lemn în Piaţa Martirilor din 
capitală.

Peste 110 persoane au fost ră-
nite şi un poliţist ar fi  fost ucis în 
ciocniri.

Sâmbătă, mai mulţi deputaţi li-
banezi şi-au anunţat demisiile. Lide-
rul partidului istoric creştin libanez 
Kataeb (opoziţie), Samy Gemayel, 

şi-a anunţat demisia din legislativ, 
împreună cu alţi doi deputaţi ai for-
maţiunii, în urma tragediei de la 
Beirut, pledând pentru construirea 
unui "nou Liban“. Înaintea lor, şi-au 
mai prezentat demisiile un deputat 
din blocul liderului druz Walid Jo-
umblatt, Marwan Hamade - care a 
cerut o anchetă internaţională asu-
pra exploziei şi şi-a exprimat totala 
neîncredere în instituţiile libaneze, 
începând cu parlamentul -, precum 
şi deputata Paula Yacoubian, alea-
să pe lista societăţii civile şi care 
i-a îndemnat şi pe alţi deputaţi să-i 
urmeze exemplul.

În cursul zilei de duminică, de-
ţinătoarea portofoliului informaţi-
ilor, Manal Abdel Samad, a anunţat 
că îşi dă demisia din Guvern.

"După uriaşa catastrofă din Bei-
rut, îmi prezint demisia guvernu-
lui. Îmi cer iertare libanezilor, nu 
am putut răspunde solicitărilor 
lor“, a declarat şefa Ministerului 
Informaţiilor, într-o scurtă alocu-
ţiune televizată.

Defl agraţiile provocate de explo-
zia a circa 2.700 de tone de nitrat 
de amoniu depozitate de şase ani 
în condiţii necorespunzătoare în 
portul capitalei libaneze s-au sol-
dat conform ultimului bilanţ cu 
cel puţin 158 de morţi şi 5.000 de 
răniţi, iar sute de mii de locuitori ai 
oraşului parţial devastat au rămas 
fără adăpost. Tragedia a alimentat 
nemulţumirea libanezilor faţă de 
o clasă politică pe care o acuză de 
incompetenţă şi corupţie. ,

MANIFESTAŢII DE STRADĂ DUPĂ EXPLOZIILE DIN BEIRUT  .  REVOLTĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Averea netă a lui Mark Zucker-
berg a depăşit pentru prima dată 
100 de miliarde de dolari, după 
ce acţiunile Facebook au atins 
un nivel ridicat, pe fondul opti-
mismului investitorilor în urma 
lansării noii funcţii video, Reels, 
care concurează cu aplicaţia vi-
deo TikTok a companiei chineze 

ByteDance, transmite Bloomberg. 
Mark Zuckerberg, în vârstă de 36 
de ani, deţine 13 la sută din Face-
book şi se alătură altor giganţi din 
domeniul tehnologiei - Jeff Bezos 
şi Bill Gates - singurii din lume cu 
averi de peste 100 de miliarde de 
dolari, conform indicelui Bloom-
berg Billionaires.

Acţiunile celor mai mari com-
panii de tehnologie din SUA au 
înregistrat anul acesta creşteri 

semnifi cative la Bursa de la New 
York, în contextul pandemiei 
de coronavirus (COVID-19), care 
a dus la extinderea activităţilor 
online. De exemplu, măsurile de 
izolare impuse în mare parte a lu-
mii au ajutat Facebook să atragă 
mai multe persoane şi au făcut 
ca numărul de utilizatori zilnici 
activi să urce cu 12 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
la 1,79 miliarde. În 2020, averea 

lui Mark Zuckerberg a crescut cu 
aproximativ 22 de miliarde de do-
lari. Acţiunile Facebook au urcat 
cu 65 la sută din 23 martie, la 245 
de dolari per titlu. În prezent, cele 
mai mari cinci companii de teh-
nologie din SUA - Apple, Amazon, 
Alphabet, Facebook şi Microsoft - 
au valori de piaţă echivalente cu 
aproximativ 30 la sută din PIB-ul 
SUA, aproape dublu faţă de cât 
aveau la fi nalul lui 2018. ,

Bloomberg
Zuckerberg, avere de peste 100 miliarde de dolari 

1.000 de militari 
americani 
vor ajunge 
în Polonia

TRANSFER. Secretarul de stat 

american Mike Pompeo urmează să semneze 

un contract privind creşterea cu 1.000 de 

militari a prezenţei militare a SUA în Polonia, 

cu prilejul vizitei sale la Varşovia, unde este 

aşteptat la 15 august. Documentul prevede 

transferul în Polonia al unei părţi din efecti-

vele Corpului V al armatei terestre a SUA de 

la Fort Knox, în Kentucky. Misiunea lor va 

consta în planifi care operaţională, monito-

rizarea forţelor din Europa şi coordonare cu 

partenerii europeni din NATO. În prezent în 

Polonia sunt staţionaţi circa 4.500 de militari 

americani. , O.A.C.

 CANALUL 

MÂNECII, ASEDIAT 

DE MIGRANŢI 
UK. Regatul Unit a numit 

duminică un comandant 

care să conducă eforturile 

de zădărnicire a traversărilor 

ilegale tot mai frecvente ale 

Canalului Mânecii la bordul 

unor ambarcaţiuni de mici 

dimensiuni, informează Reuters. 

Fost ofi ţer în Marina Regală, 

Dan O’Mahoney va gestiona 

ameninţările reprezentate de 

traversările ilegale. Profi tând 

de valul de căldură şi de marea 

calmă, sute de oameni - printre 

care şi copii şi femei însărcinate 

- au purces la traversarea 

periculoasă de 33 de kilometri 

a Canalului Mânecii, la bordul 

unor ambarcaţiuni.  . O.A.C. 

 REDUCERE 

A TRUPELOR 

AMERICANE
AFGANISTAN. Secre-

tarul Apărării Mark Esper a 

anunţat sâmbătă că Statele 

Unite intenţionează să îşi reducă 

nivelul trupelor din Afganistan 

la „un număr mai mic de 5.000“ 

până la sfârşitul lunii noiembrie, 

informează Reuters. Într-un interviu 

difuzat de Fox News, Esper a 

furnizat detalii despre planurile 

de retragere din Afganistan 

anunţate de preşedintele american 

Donald Trump la începutul acestei 

săptămâni. SUA au în prezent 

aproximativ 8.600 de militari în 

Afganistan.  . O.A.C. 
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’
Vedem cum mediul 

privat a fost grav 

afectat în această 

perioadă, inclusiv 

cu disponibilizări 

colective și atunci 

trebuie să ne uităm 

și către instituţii și 

care este utilitatea 

fi ecăreia în vremurile 

pe care le trăim.

GABRIEL-IOAN AVRĂMESCU
prefectul judeţului Galaţi

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

După instalarea sa în decembrie 

2019, actualul prefect, Gabriel-

Ioan Avrămescu, a avut parte 

de o iarnă blândă, cu un singur 

episod de viscol. Ce a urmat a 

fost însă dintr-un cu totul alt fi lm, 

demn de scenarii hollywoodiene: 

pandemia de Covid-19, seceta 

pedologică și acum necesitatea 

organizării unor alegeri locale 

în condiţii de maximă siguranţă 

sanitară. Cum a făcut faţă, 

ne spune în cele ce urmează 

reprezentantul Guvernului în 

teritoriu.

Se putea gestiona mai bine  u

situaţia pandemiei generată 

de noul coronavirus? 

Suntem, totuși, în topul 

cazurilor de infectare 

identifi cate la nivel 

naţional...

- Ca mod de organizare, la 
începutul pandemiei am fost 
printre judeţele care s-au orga-
nizat cel mai bine. Am fost pri-
mii care am introdus purtarea 
măștii de protecţie. Problema a 
fost alta: acea ”lebădă neagră”, 
să-i spunem așa, cele 60 de per-
soane întoarse cu autocarul 
din Turcia și care s-au plimbat 
prin oraș vreme de două săptă-
mâni pentru că nu veneau nici 
măcar din zona galbenă, cum 
era aceasta defi nită pe atunci. 
În al doilea rând, capacitatea 
administrativă a DSP Galaţi și, 
în general, a DSP-urilor nu ne-a 
permis o gestionare a crizei așa 
cum ne-am fi  dorit cu toţii. Să 
nu uităm că la începutul pan-
demiei aveam doar doi medici 
epidemiologici și abia apoi a apă-
rut această implicare deosebită 
a medicilor rezidenţi, încă de la 
focarul de la Căminul ”Sf. Ilie” 
și apoi la Tofl ea. Altfel, unele 
instituţii, cum este și DSP, au 
fost golite de conţinut printr-o 
descentralizare eronat gândită 
în perioada 2013 – 2014. Însă, 
lipsa de continuitate și de gândi-

re strategică în zona de sănătate 
publică se propagă de 30 de ani. 
La fel, spitalele sunt coordona-
te metodologic de undeva, dar 
sunt bugetate din altă parte. 
Revenind, un factor foarte im-
portant este reprezentat de în-
târzierea efectuării anchetelor 
epidemiologice. O mare neno-
rocire a fost perioada de vid le-
gislativ, coroborată cu anularea 
amenzilor de către Curtea Con-
stituţională. Mai mult, la ieșirea 
din starea de urgenţă, a urmat 
marea relaxare, când toţi cei 
care susţin teoriile conspiraţi-
oniste privind oculta mondială 
au considerat că măsurile luate 
aprioric sunt foarte bune și am 
pus virusul undeva într-un colţ 
și gata. Haideţi să ne înţelegem: 
măsurile de restricţie sunt, în 
fapt, măsuri de prevenire, cum 
este și în cazul locurilor de joa-
că. Nu avem capacitatea dezin-
fectării acestora după fi ecare 
copil, dar parcurile au rămas 
deschise și putem merge acolo 
cu cei mici cu bicicleta sau ca să 
alerge. Noi nu închidem, preve-
nim, conform măsurilor stabi-
lite de specialiști, iar celor zece 
la sută care nu cred în existenţa 
virusului le transmit că nu este 
de joacă.

- Facem la nivel judeţean  u

sufi ciente teste zilnic?

- Nu. Se poate mai bine și mai 
efi cient, dar pentru asta trebu-
ie lăsate niște orgolii deoparte. 
Avem din luna aprilie un aparat 
PCR pe care îl ţinem în cutie 
la Spitalul de Boli Infecţioase. 
În perioada stării de urgenţă 
se puteau face achiziţii directe 
și putea fi  plătit, dar acum nu, 
trebuie făcută procedură. Acest 
aparat are o capacitate de 94 de 
teste la 90 de minute, deci peste 
400 pe zi. Facem totuși în pre-
zent în jur de patru, cinci sute de 
teste și am început să constatăm 
o rată de pozitivare la undeva în 
jur de zece la sută.

-  Se pot organiza alegerile  u

locale în siguranţă la 

termenul stabilit?

- Azi (vineri, 7 august – n.r.) 
am tras la sorţi președintele BEJ, 
în persoana doamnei judecător 
Hanu și ne pregătim pentru acest 
scrutin. Eu spun că pot fi  găsite 
soluţii și circuite epidemiologice 
în secţiile de votare pentru a ţine 
alegerile fără probleme. E o vari-
antă, cel puţin în marile orașe, 
ca votul să se desfășoare în două 
zile, sâmbătă și duminică, pentru 
a evita aglomerarea, dar o ast-
fel de soluţie este la latitudinea 
Parlamentului.

- Trecând în zona  u

administrativă, dar mai 

exact în cea economică 

și de infrastructură, cum 

vedeţi lipsa de conectivitate 

a Galaţiului cu restul ţării, 

în condiţiile în care marile 

proiecte sunt abia acum 

readuse în atenţie?

- Eu cred că mai întâi avem ne-
voie de o reformă administrativă 
coerentă, chiar cu desfi inţări de 
comune și declasifi cări de orașe și 
cu o regionalizare din care Gala-
ţiul să devină capitală regională. 
Distanţa asta dintre Galaţi și Bră-
ila care este, până la urmă, echi-
valentă cu distanţa dintre două 
cartiere ale Bucureștiului, sepa-
ră, dar, mai bine zis, leagă cam 
cinci sute de mii de oameni. Ca să 
restartezi ţara asta este nevoie de 
o altă organizare statală, admi-
nistrativă și instituţională. Tre-
când către economie, vedem cum 
mediul privat a fost grav afectat 
în această perioadă, inclusiv cu 
disponibilizări colective și atunci 
trebuie să ne uităm și către insti-
tuţii și care este utilitatea fi ecă-
reia dintre acestea în vremurile 

pe care le trăim. Vorbim despre 
digitalizare, despre depunere de 
documente on-line și noi nu gă-
sim soluţii să asigurăm sănătatea 
și siguranţa oamenilor. Dau un 
exemplu concludent: avem bom-
ba de la Mehid în oraș. Trebuie 
să găsim un cadru legal, eventual 
chiar prin Parlament, astfel ca au-
torităţile locale să poată interve-
ni și penaliza agentul economic 
responsabil. Trebuie ca toţi aleșii 
locali și naţionali să se implice. 
Eu cred că personaje ca Dinu Pă-
turică sau Tănase Scatiu nu mai 
au ce căuta în politică. Altfel, văd 
că unii doresc să continue și între-
barea este ce să continuăm? Păre-
rea unanimă este că în Galaţi nu 
s-a întâmplat nimic în 30 de ani 
în afară de depopulare, dezindus-
trializare și un sistem sanitar la 
pământ și atunci ce continuăm? 
Am o nelămurire și mi-o asum 
prin această întrebare.

- Cum se poate interveni  u

pentru a echilibra cumva 

efectele secetei în judeţ?

- Dorim să declarăm judeţul ca 
fi ind calamitat, chiar în această 
săptămână, pentru că asta e re-
alitatea în legătură cu culturile 
agricole. Dar, vin și întreb: 30 de 
ani specialiștii în agricultură din 
judeţul ăsta ce au făcut pentru că 
mulţi au avut și poziţii de con-
ducere? Iar ne rugăm să plouă la 
anul? Trebuie regândit inclusiv 
cum funcţionează aceste federa-
ţii și organizaţii ale udătorilor de 
apă. Nu am primit nicio propu-
nere concret din partea lor, deși 
am lansat problema în dezbate-
re încă din luna aprilie. . foto 

Marian Calestru

PREFECTUL CREDE ÎN NEVOIA DE REFORMĂ ADMINISTRATIVĂ . INTERVIU

Despre 
pandemie, 
abandonarea 
orgoliilor 
şi nevoia 
de restart 
a Galaţiului
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tenis
Simona Halep
revine în competiţii ofi ciale

fotbal
Se cunosc echipele califi cate
la Lisabona

Simona Halep a făcut deplasa-
rea la Praga pentru a participa, în 
această săptămână, la turneul de 
zgură organizat în capitala Cehiei. 
Pe lângă proba de simplu, la care 
este favorita numărul unu a turne-
ului, Halep va participa şi la cea de 
dublu, alături de Barbora Strycova. 
Va fi  pentru prima dată în cariera sa 
când va face pereche cu Strycova la 

dublu. Altfel, Simona Halep s-a în-
scris la US Open şi are termen până 
la 31 august să se decidă dacă va 
participa sau nu. Între participante 
se afl ă şi americanca Serena Willi-
ams, jucătoare de top 10, plus o serie 
de jucătoare reprezentând tenisul 
românesc, între acestea afl ându-
se şi gălăţeanca Patricia Maria Ţig 
(Clubul Arcada). . F. Radu

Liga Campionilor are un format 
inedit pentru ediția 2019 – 2020, 
date fi ind condițiile actuale, cu 
relua rea competițiilor după mai 
multe luni de pauză provocată de 
pandemia de coronavirus. Astfel, 
pentru a încheia competiția, UEFA 
a decis ca din faza sferturilor toate 
echipele să se deplaseze la 

Lisabona pentru a disputa meciu-
rile într-o singură manșă. Tot în ca-
pitala Portugaliei se vor juca, după 
aceleași reguli, și meciurile din fa-
zele următoare. Iată și meciurile 
din sferturi: Atalanta – PSG, Lei-
pzig – Atletico Madrid, Manchester 
City – Lyon și FC Barcelona – Ba-
yern Munchen. . F. Radu

„Ne pregătim
în condiţii speciale”
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Parcurgem o perioadă 

dintre cele mai speciale 

pentru echipele ce activează 

în primele eşaloane ale 

competiţiilor naţionale. În 

ziarul de astăzi ne vom ocupa 

de formaţia dublă campioană 

naţională la volei – CSM 

Arcada. Evident, un astfel de 

dialog nu putea avea loc decât 

cu antrenorul acestei grupări, 

  SERGIU STANCU  , cel cu care 

au fost aduse titlurile la Galaţi. 

  Domnule profesor, aţi  u

demarat pregătirile pentru 

noul sezon la începutul 

acestei luni. Vă  rog să 

ne spuneţi câte ceva 

despre specifi citatea 

antrenamentelor. 

- Ne-am întâlnit pe 3 august 
şi am efectuat primele antre-
namente pe stadion, apoi şi în 
sală. Ne-am concentrat pe rea-
daptarea organismului la efort, 
iar în paralel am susţinut şi tes-
tele pentru Covid. În total, am 
efectuat opt antrenamente în 
această săptămână. Deocamda-
tă, avem un lot conturat de 11 
jucători şi mai aşteptăm încă doi 
jucători.

  Din ţară sau de afară?  u

- De afară, dar vom putea vor-
bi despre ei abia după ce îi vom 
vedea în ograda noastră.

 Venind vorba despre lot,  u

vă rog să facem şi câteva 

nominalizări. 

- În primul rând, din garda 
veche contăm pe Klapwijk, Bala, 
Cristudor, Talpă şi juniorul Lef-
terache. În afara lui Talpă, ple-
cat la lotul Republicii Moldova, 
ceilalţi sunt în pregătiri la noi. 
În ceea ce priveşte noutăţile, 
pot să vă spun numele a încă 
cinci jucători: Răzvan Olteanu 
– centru, Filip Sestan – trăgător, 
ambii veniţi de la Craiova, Vlad 
Kantor – „libero” şi Alexandru 
Raţă – fals, veniţi de la Unirea 
Dej, precum şi Ovidiu Darlaczi 
– secund, ultima dată la VM 
Zalău.

  Duminică (n.n. – 9 august),  u

plecaţi în cantonament. Cum 

se va desfăşura această 

perioadă? 

-  Vom ajunge la Cheile Grădiştei 
seara, iar de luni dimineaţă vom de-
mara programul pregătirilor. Am 
ales această locaţie, unde ne-am 
pregătit şi în anii trecuţi, aici gă-
sind condiţii dintre cele mai bune. 
Vom efectua antrenamente ce ne 
vor aduce sufi ciente acumulări fi zi-
ce, ce vor fi  completate şi de jocurile 
cu mingea. Ne afl ăm într-o perioa-
dă specială a acumulărilor pe care 
va trebui să o gestionăm cât mai 
bine. Avem aceleaşi obiective ca 
şi în ediţiile trecute, iar contactul 
nostru cu competiţia va trebui să 

ne găsească pregătiţi la nivelul cel 
mai înalt.

 Să înţeleg că obiectivele nu  u

s-au schimbat faţă de sezonul 

trecut. 

- Evident, vom fi  chiar şi mai 
concentraţi asupra a ceea ce avem 
de realizat. În primul rând, Cam-
pionatul Diviziei A1 – în care să re-
petăm performanţele anterioare, 
apoi câştigarea „Cupei României” 
şi un parcurs de durată în Cham-
pions League.

 După cantonament vor urma  u

şi jocurile amicale, pentru 

omogenizarea grupului. Din 

program nu va putea lipsi 

tradiţionala competiţie „Cupa 

Arcada”. 

- Aceste jocuri fac parte din pro-
gramul nostru, dar deocamdată nu 
vă pot spune prea multe. Să vedem 
cum vor evolua lucrurile (n.n. – pri-
vind starea de sănătate). Bineînţeles 
că va trebui să întâlnim adversari 
valoroşi care să ne dea măsura sta-
diului atins al pregătirilor.

  În încheiere, să consemnăm  u

numele echipelor cu care 

ne vom întâlni în apropiatul 

sezon. 

- Principalele adversare vor fi  
tot cele din ediţiile precedente: 
Dinamo, Craiova, Zalăul. Celelalte 
echipe vor fi : Unirea Dej, Ştiinţa 
Explorări Baia Mare, „U” Cluj, CSU 
„Universitatea de Vest” Timişoara, 
CSM Câmpina, Steaua şi Ştiinţa Bu-
cureşti. În total, în competiţie s-au 
înscris 11 echipe. .

CSM ARCADA A ÎNCEPUT CANTONAMENTUL . VOLEI

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. Stadionul 

„Iolanda Balaş Soter“ din 

Bucureşti a găzduit în weekend 

„Cupa României“ Open Senior la 

atletism. În prima zi, tecuceanul 

Ionuţ Apostu, sportiv legitimat la 

CSU Galaţi, antrenat de Titu Irinel 

Coman, a reuşit să urce pe cea 

mai înaltă treaptă a podiumului de 

premiere în proba de aruncarea 

greutăţii, cu un rezultat de 15,95 

metri.

PERFORMANŢĂ. Se 

împlinesc 36 de ani de la un succes 

de răsunet pentru gălăţeanca Fiţa 

Lovin. Cursa de 800 m de la Jocurile 

Olimpice de la Los Angeles a fost 

o „ afacere românească“. Doina 

Melinte, alergătoarea elegantă a 

României, şi Fiţa Lovin au luat startul 

în marea fi nală. Stadionul „Olimpic“, 

plin ochi, vuia la fi ecare pas al favo-

ritei lor, Kim Galagher. Când Doina 

Melinte a iuţit pasul, nimic şi nimeni 

nu i-a mai stat în cale atletei care a 

dominat topul mondial timp de peste 

10 ani. A trecut prima linia de sosire 

şi visul a devenit realitate. Fiţa Lovin 

a sosit a treia şi a câştigat bronzul. 

În plus, Doina Melinte a luat şi argint 

la 1500 m, la Los Angeles. În istoria 

olimpică, atletele din România au 

trei medalii câştigate pe distanţa de 

800 m: aur - Doina Melinte, JO Los 

Angeles '84, argint - Ileana Silai, JO 

Mexico City '68 şi bronz - Fiţa Lovin, 

JO Los Angeles '84. 

Medalie de 
aur pentru 
tecuceanul 
Ionuţ Apostu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Debut 
în „sferturile“ 
Europa 
League

FOTBAL. În această seară 

sunt programate primele două par-

tide din faza sferturilor de fi nală 

ale Europa League. Este vorba 

despre Inter Milano – Bayer Lever-

kusen şi Manchester United – FC 

Copenhaga. Ambele se vor disputa 

de la aceeaşi oră, 22.00, pe teren 

neutru, fără spectatori, în Germa-

nia. Se joacă într-o singură manşă, 

iar în caz de egalitate se vor juca 

două reprize de prelungiri, respectiv 

departajare prin lovituri de la 

11 metri. . Florin Radu
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Incidentul de pe Dunăre 
cu nava „Nuyina“, 
“un test neaşteptat” 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Spărgătorul de gheaţă „Nuyina”, 

construit la SN Damen Galaţi 

pentru Divizia Antarctică 

Australiană,  se va deplasa în 

Olanda, în vederea ultimelor 

operaţiuni de punere în funcţiune 

a echipamentelor şi efectuarea 

probelor de mare. După ce 

a trecut cu bine, în cele din 

urmă, hopul incidentului naval 

de pe Braţul Sulina, nava va fi  

remorcată până în portul olandez 

Vlissingen, marşul urmând să 

dureze aproximativ o lună de zile. 

Considerată una dintre cele 
mai avansate nave ştiinţifi ce din 
lume, „Nuyina” a încasat primele 
lovituri nu în lupta cu gheţurile, 
ci în timpul manevrelor de trans-
port, când a fost scăpată de sub 
control şi s-a lovit de malul Cana-
lului Sulina.

Potrivit managerului general 
al Diviziei Antarctice Australie-
ne, pentru Active şi Infrastruc-
tură, Rob Bryson, incidentul de 
pe Canalul Sulina a fost “un test 
neaşteptat” pentru spărgătorul de 
gheaţă, o navă care, prin defi niţie, 
trebuie să fi e capabilă să facă faţă 
celor mai puternice şocuri. Din 
fericire, dincolo de sperietura lo-
calnicilor din Partizani, care şi-au 
readus aminte de accidentul na-
vei „Rostock”, din 1991, impasul 
a fost trecut cu bine.

„Nava a luat contact cu malul 
în timpul manevrelor de îndepăr-
tare de un ponton nemarcat”, a 
explicat Rob Bryson. Acesta a pre-
cizat că inspecţia vizuală a pus în 
evidenţă doar deteriorări superfi -
ciale şi după o oră de întârziere 
(timp în care remorcherele din 
asistenţa tehnică au readus nava 
în şenalul navigabil – n.r.) „Nuyi-
na” şi-a continuat drumul spre 
Marea Neagră, nu înainte ca, la 
Constanţa, coca navei să fi e, pen-
tru orice eventualitate, examina-
tă amănunţit de scafandri.

„Este un spărgător de gheaţă de 
16.300 de tone, cu o cocă cu întă-
ritură din oţel proiectată să sfărâ-
me gheţuri marine de până la 1,6 
metri, prin urmare, deşi aceasta 
a fost prima lovitură a navei, cu 
siguranţă nu va fi  ultima!”, a mai 

declarat reprezentantul Diviziei 
Antarctice Australiene.

„Nuyina” va fi  tractată pe o 
distanţă de mai bine de 6.800 
de kilometri prin Marea Neagră, 
Marea Mediterană şi Strâmtoa-
rea Gibraltar, pentru a ajunge în 
Olanda, tocmai în Marea Nordu-
lui, până la sfârşitul lunii august. 
Un remorcher de 50 de metri va 
asigura pe mare asistenţa tehni-
că, urmând ca în pasajele mai în-
guste să fi e utilizate până la trei 
remorchere.

„Pentru că spărgătorul de 
gheaţă nu a parcurs încă probele 
pe mare, nu are încă certifi carea 
necesară conform regulamen-
telor pentru a efectua călătorii 
internaţionale folosind propria 
putere”, a explicat Divizia Antarc-
tică Australiană de ce „Nuyina”, 

deşi este aproape fi nalizată, nu 
foloseşte propriile echipamente 
de navigaţie.

Această călătorie până la Vlis-
singen „va permite echipelor din 
vestul Europei să aibă acces la 
navă pentru operaţiunile fi nale 
de commissioning a sistemelor 
de propulsie, a sistemelor electri-
ce şi navigaţie, după ce activitatea 
a fost suspendată din cauza pan-
demiei”, mai arată Divizia Antarc-
tică Australiană.

Spărgătorul de gheaţă „Nuyi-
na” este aşteptat cu mare nerăb-
dare în Australia, unde publicul 
a fost ţinut la curent în mod con-
stant cu etapele constructive ale 
navei, fi ind organizate inclusiv 
evenimente speciale – de la elevi la 
lumea academică - menite să sub-
linieze rolul pe care această navă 
excepţională îl va juca în activita-
tea ştiinţifi că a Diviziei Antarctice 
Australiene.

Nava ar urma să ajungă în 
Australia, în portul Hobart, la 
mijlocul anului viitor. Spărgăto-
rul de gheaţă “Nuyina” va deve-
ni, în cadrul unui program de 2 
miliarde de dolari, nava amiral a 
Australiei în misiunile antarctice, 
urmând să o înlocuiască pe vete-
rana gheţurilor sudice - "Aurora 
Australis“, care a susţinut mai 
bine de 30 de ani cercetarea şti-
inţifi că şi activitatea bazelor aus-
traliene din Antarctica. , foto

Divizia Antarctică Australiană/

Damen

DIVIZIA ANTARCTICĂ AUSTRALIANĂ  .  REACŢIE

 PROGRAMUL 

„TEZAUR” 

PENTRU 

POPULAŢIE

Credite mai 
ieftine pentru 
companii 
şi populaţie

BNR. Reducerea dobânzii de politică 

monetară de la 1,75 la sută la 1,5 la sută 

pe an, introdusă, din 6 august, de Banca 

Naţională a României, va duce la credite mai 

ieftine, a declarat Adrian Vasilescu, consul-

tantul de strategie al băncii centrale. Este a 

treia reducere a dobânzii de politică monetară 

- de la 2,5 la sută pe an – de la începutul 

pandemiei. „Uşile sunt deschise către credite 

mai ieftine date populaţiei şi companiilor, că-

tre reduceri de randamente la titlurile de stat, 

adică de dobânzi”, a spus Adrian Vasilescu. 

El a precizat că dobânda este real negativă, 

adică sub rata infl aţiei. , O.A.C.

FINANŢE. Românii pot 

subscrie începând de astăzi, 10 august 

2020, pentru noi emisiuni de titluri 

de stat destinate exclusiv populaţiei 

în cadrul Programului Tezaur, cu 

scadenţe la 1, 2, 3 şi 5 ani, informează 

Ministerul Finanţelor Publice. 

Perioada de subscriere se va încheia 

pe data de 31 august 2020. Aceste 

emisiuni reprezintă o alternativă 

de economisire avantajoasă 

pentru români, având în vedere că 

veniturile provenind din dobânzi sunt 

neimpozabile. Rata dobânzii este de 

3,5 la sută - 1 an, 4 la sută - 2 ani, 4,25 

la sută - 3 ani, 4,75 la sută - 5 ani, fără 

plafon individual de subscriere.Titlurile 

de stat pot fi  cumpărate de la unităţile 

Trezoreriei Statului în perioada 10-31 

august 2020, de la unităţile C.N. Poşta 

Română în perioada 10-28 august 

în mediul urban şi în perioada 10-27 

august în mediul rural. Titlurile de stat 

sunt în forma dematerializată şi au 

valoare nominală de 1 leu. Dobânda 

este plătită la termenele prevăzute 

în prospectul de emisiune. Titlurile 

de stat sunt transferabile şi se pot 

răscumpăra în avans.  . O.A.C. 



10 AUG 2020   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

10

1500 u Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei (1457-1504), a dăruit 
Mănăstirei Putna marea 
drevă a Răstignirii - broderie 
monumentală de o valoare 
artistică deosebită.
1874 u Se naşte HERBERT HOOVER 
(m. 1964), om politic, cel de al 31-
lea preşedinte al SUA (1929-1933).
1896  u Încetează din viaţă OTTO 
LILIENTHAL (n. 1848), inginer 
german, unul dintre pionierii 
aeronauticii moderne.
1912  u * Se naşte JORGE AMADO 
(m. 2001), scriitor brazilian. 
* Încetează din viaţă PAUL VALLOT 
(n. 1841), arhitect, pedagog 
german. A proiectat gigantica 
clădire a Reichstagului din Berlin, 
construită în perioada 1884-1894.
1921  u Se naşte ION NEGOIŢESCU 
(m. 1993), critic şi istoric literar, 
poet, stabilit, după 1980, în 
Germania.
1927  u Se naşte BARBU 
CIOCULESCU, poet, prozator, critic 
literar, laureat cu Premiul pentru 
Critică al Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti.
1929  u Se naşte TAMARA 
BUCIUCEANU BOTEZ, actriţă 
de teatru şi film, cu o frecventă 
prezenţă în emisiuni tv de 
teatru şi varietăţi, laureată cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate.
1945 u Încetează din viaţă ROBERT 
GODDARD (n. 1882), om de ştiinţă 
american, unul dintre pionierii 
cercetării în domeniul rachetelor.
1960  u Se naşte ANTONIO 
BANDERAS, actor spaniol.
1962 u Se naşte HORIA GÂRBEA, 
scriitor, publicist, laureat cu 
Premiul Academiei Române pentru 
Dramaturgie, cu alte premii.
2003 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GALERIU (n. 1918), 
preot, pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor şi 
paroh al bisericii „Sf. Silvestru“ din 
Bucureşti.  

Al 31-lea preşedinte 
al SUA (1929-1933)
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Herbert Hoover ( născut 10 

august 1874 - decedat 20 

octombrie 1964) s-a înscris, 

în anul 1891, la Universitatea 

Stanford, absolvind-o ca inginer 

minier. S-a căsătorit cu iubita 

sa din facultate, Lou Henry, şi 

s-au stabilit în China, unde el a 

lucrat ca inginer la o companie 

importantă.

În iunie 1900, a izbucnit o 
revoltă împotriva inflaţiei co-
merciale şi politice ale Vestului 
în China, cunoscută sub nume-
le de Revolta Boxerilor, care l-a 
surprins pe Hoover la Tianjin. 
Asediul a durat aproape o lună, 
perioadă în care soţia lui Hoo-
ver a lucrat ca voluntar în spi-
tal, riscându-şi viaţa şi salvând 
copii chinezi.

Cu o săptămână înaintea ani-
versării vârstei de 40 de ani, se 
afla la Londra când Germania a 
declarat război Franţei, iar Con-
siliul General al Statelor Unite 
i-a solicitat lui Hoover ajutorul 
în recuperarea cetăţenilor ame-
ricani aflaţi peste hotare. Timp 
de şase săptămâni a contribuit 
la aducerea în ţară a 120.000 de 
cetăţeni americani. În continu-
are, a primit sarcina mai difici-
lă de a procura alimente Belgiei, 
care era invadată de armatele 
germane. După ce Statele Unite 
au intrat în război, preşedinte-
le Wilson l-a numit pe Hoover 
în Guvern, responsabil cu Ali-
mentaţia. În această calitate, a 

recurs la reducerea cheltuieli-
lor pentru alimentele exportate 
peste ocean şi a evitat raţionali-
zarea lor în Statele Unite. După 
ce a fost secretar al Comerţului, 
sub preşedinţia lui Harding şi 
Coolidge, a fost nominalizat să 
candideze la funcţia de preşe-
dinte al Statelor Unite, în anul 
1928.

Alegerea lui ca preşedinte 
părea să asigure prosperitatea 
americanilor, însă, la câteva 
luni, a intervenit căderea bursei 
de valori. După crahul financi-

ar, Hoover a anunţat că va men-
ţine bugetul federal echilibrat, 
va reduce taxele şi va extinde 
lucrările publice. În anul 1931, 
repercusiunile din Europa au 
amplificat criza în care se aflau 
Statele Unite, chiar dacă pre-
şedintele a prezentat Congre-
sului un program prin care se 
solicita crearea Corporaţiei de 
Reconstrucţie a Finanţelor, care 
trebuia să reprezinte un ajutor 
dat afacerilor, fermierilor, re-
formei bancare, un împrumut 
acordat statelor pentru ajutora-
rea şomerilor, extinderea servi-
ciilor publice şi o economie gu-
vernamentală drastică. 

Oponenţii săi din Guvern, 
pe care Hoover îi suspecta că îi 
sabotează programul în intere-
sul politic şi personal al aces-
tora, l-au caracterizat drept un 
preşedinte crud şi aspru. A fost 
perceput vinovat pentru cri-
za economică şi, în anul 1932, 
a fost înfrânt în lupta pentru 
preşedinţie.

În anii 1930, Herbert Hoover 
a fost un critic fervent al curen-
tului „New Deal”, avertizând 
asupra efectului economiei 
planificate.

În anul 1947, preşedintele 
Truman l-a numit pe Hoover în 
cadrul unei comisii pentru a re-
organiza ministerele executive. 
A urmat, apoi, o altă funcţie de 
preşedinte al unei comisii simi-
lare, cel care l-a învestit fiind 
preşedintele Eisenhower, în 
anul 1953. Rezultatul acestor 
comisii s-a concretizat în mai 
multe sisteme economice ,

istorie
Herbert Hoover

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  predominant 

senin. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 33 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

21 grade Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 37 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:03 am

apune

58:22 pm

meteo 10 august România & Europa 

Timişoara

31 1818

Cluj

31 1717

Bucureşti

32 1919

Galaţi

33 2121

Constanţa

27 2424

Braşov

25 1313

Londra

33 1919

Paris

36 2222

Madrid

35 2222
Roma

35 2121

Chişinău

32 1818

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan. 
Muzeul de Istorie -  u

Lapidarium:  Expoziţiile: „Alexandru 
Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, „Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică şi Grădina Zoologică sunt singurele 
secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Se iveşte ocazia să vă asociaţi 

într-o afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că parcurgeţi o perioadă 

favorabilă interacţiunilor sociale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

câteva drumuri şi cheltuieli 

neprevăzute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 

intelectuale şi aveţi ocazia să vă 

afi rmaţi în societate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să aibă loc schimbări 

benefi ce în viaţa dumneavoastră 

sentimentală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În prima parte a zilei este posibil 

să vă simţiţi obosit şi fără chef 

de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 

situaţia fi nanciară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi un succes remarcabil pe 

plan social.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunt şanse să câştigaţi bine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi succes pe toate planurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi parte de schimbări 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O afacere urmează să vă aducă 

benefi cii importante.

horoscop
10 august

fi lmul zilei
LUNI, 10 AUGUST 

remember
Benjamin Silliman (1779-1864)

Geologul şi chimistul 
Benjamin Silliman s-a născut pe 
8 august 1779 în North Stratford, 
Connecticut. A urmat cursurile 
Universităţii Yale, pe care le-a 
absolvit în anul 1796. A studiat 
apoi dreptul (1798 - 1799) şi a 
devenit lector universitar la Yale, 
din anul 1799 şi până în 1802. Tot 
în 1802, a fost admis în barou. 
I s-a propus să predea chimia 
şi ştiinţele naturale în cadrul 
Universităţii Yale. Pentru aceasta, 
a studiat chimia cu profesorul 
James Woodhouse la Philadelphia 

şi a început să predea în anul 
1804. În anul 1805, pleacă la 
Edinburg pentru a-şi completa 
studiile, după care, la New Haven, 
unde studiază o altă disciplină, 
geologia. Publică un studiu asupra 
analizei chimice a unui meteorit 
care a căzut lângă Weston, 
Connecticut. Devine profesor 
emerit în geologie şi predă această 
materie de curs la Yale până în 
anul 1853. În anul 1854, devine 
primul cercetător care a reuşit 
să fracţioneze petrolul prin 
distilare. Benjamin Silliman a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

62 CM

138 CM

186 CM

- 10 cm

- 12 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

185 CM

160 CM

137 CM

- 10 cm

- 20 cm

- 4 cm

 JACK RYAN: AGENTUL DIN UMBRĂ
PARAMOUNT CHANNEL. ora  20:30, acţiune, SUA - Rusia, 2014

Cu: Chris Pine, Keira Knightley, Kevin Costner, Kenneth Branagh  u  Celebrul 
personaj al scriitorului Tom Clancy revine pe marile ecrane interpretat de Chris 
Pine. După o carieră în armată, Ryan se reinventează ca analist financiar şi, af lat la 
Moscova, descoperă planurile unui magnat de a submina situaţia economică a Statelor 
Unite. Singur împotriva tuturor şi lipsit de resurse, eroul va trebui să dea dovadă de o 
extraordinară inventivitate pentru a înclina balanţa în favoarea sa. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Ineditul american

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - bucătar la Paris

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Discover Romania (R)

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Fantomele fi ordului (R)

Islanda, Thriller
01:50 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu 
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Pop Star -                            

Lizzie McGuire (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Muzical, Romantic

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Raman cu tine

22:00 Câinii zăpezii

SUA, Comedie
00:00 Observator

00:30 Vecini de coşmar (R)

SUA, Comedie
02:30 Asia Express -                 

Drumul elefantului (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
22:30 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

08:00 Pumni de oţel

10:05 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

11:40 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

13:50 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA
15:40 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri
17:40 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Ori aşa, ori aşa

Spania
22:10 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Mister, SF

00:10 Zbor de noapte

SUA, Mister, Thriller
01:35 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă, 

07:00 Generaţia Fit

07:30 Discover Romania

07:45 Nume de cod: Câini din 

Alaska

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:50 Engleză la minut

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Nume de cod: câini din 

Alaska

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

00:10 Cu susul in jos (R)

Marea Britanie, Biografic, 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni, 10 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

fost un exponent al sclaviei şi 
un admirator al lui Abraham 
Lincoln. A fost, totodată, primul 
preşedinte al Asociaţiei pentru 
Dezvoltarea Ştiinţei. A fondat 
şi a editat „American Journal 
of Science”. A fost numit, de 
Congresul American, membru al 
Academiei Naţionale de Ştiinţă. 
S-a stins din viaţă la 24 noiembrie 
1864. . V.G.
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Filme de Francisc Munteanu

ORIZONTAL: 1) „Soldaţi fără…”(1960). 2) … (coproducţie u

Rom.-URSS;1966) – Vasile Marin. 3) Caic! – Care! – „… 

sentimentală”(1985). 4) „…periculos”(1984) – „Un petic 

de…”(1984). 5) Vechea secţie de poliţie – „La…paşi de 

infi nit”(1964). 6) Piatră semipreţioasă albă-verzuie – 

Legătură stabilită prin botez. 7) Picior de urs – Încheiat 

în decembrie. 8) „Sfânta… şi diavolii”(1971) – Marchează 

o revenire. 9) Singur la coadă! – „Dincolo de…”(1965) 10) 

„Duminică în…”(1988) – Cei!

VERTICAL: 1)  Ansamblu de instalaţii – Rocă vulcanică. 2) u

Pom cu fructe bătute – Corabia condamnaţilor. 3) Plantă 

textilă – Constructor de case. 4) A clocoti apa (var.) – Copil 

nou-născut (var.). 5) Ecoul unei suferinţe…vechi – Ţine de 

organul mirosului. 6) Careu! – Reumatism poliarticular 

acut (abr.med.) – Măsuri agrare. 7) Metodă a legăturii de 

valenţă (abr.chim.) – Confi rmarea lucrului bine făcut – Final 

de competiţie! 8) Celenterat fi xat pe stâncă. 9) Intenţie 

declarată – Armă cu săgeţi. 10) Comună în jud.Buzău – 

Vorba noastră din bătrâni.

Dicţionar: u AMARU. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Telurice

Luat pe 
nemestecate

Producător de 
sunete

...

...
Dată după colţ

Ţinte la cap!
Plătită 
după 
avans

Atrasă la rău

Stropit de sus

E ceva 
fantastic

Se face de râs

Bătut în cuie

Pieptene de 
scărmănat

Cută la 
pantaloni!

Cap de pisică!

A scurma

Dat în 
judecată

Salutare de la 
mic la mare

...

Simţite prin 
apropiere

Plin de stil!

...

Singură!

Orientare de 
stânga!

Etajul din bloc

Pasăre 
singuratică

Uniuni... 
naţionale!

Refren 
oltenesc

Cântece 
de ţară

Sunt în etate

Laici!

Negru de fum

Pâine 
intermediară

Curte la 
parter!

Literă 
necunoscută

Unu!

A avea 
cunoştinţe

Trecut 
de luna 
a opta
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Vasile Ghica 

1
- Ce are peştişorul?
- E foarte agitat, d-le doctor.
- Văd că e liniştit.
- Staţi că încă nu l-am scos 
din apă! 2

- De ce eşti supărat?
- Că sunt  urât.
- Cum ţi-ai dat seama?
- Păi, când mă văd, şi 
prostituatele se prefac că 

aşteaptă autobuzul.

reţeta zilei
Vinete 
cu brânză 
la cuptor

INGREDIENTE. 6 vinete mijlocii, 200 g 

brânză, 2 linguri unt, 1 linguriţă pesmet, sare.

PREPARARE. Se aleg vinete mijlocii. 

Se coc la fel ca pentru salată observând ca 

să rămână cât mai albe. Nu se toacă. Li se 

dă sare. Se unge o formă cu unt, se aşază 

felii subţiri de brânză, deasupra se pun trei 

vinete întregi care se întind cu un cuţit, astfel 

încât să formeze un strat; se pune unt,apoi 

iar brânză şi vinete. Deasupra se presară 

brânză rasă amestecată cu pesmet, se 

stropeşte cu unt, se dau la cuptor la foc iute. 

Se servesc în formă.  . P.V.O.

tv
mania
Când ne găsim 
de muncă 
cu ajutorul 
televiziunilor?

u Film, dar luna viitoare. 
„Sunt din București, stau în 
chirie și asta este canapeaua 
mea, unde te invit și pe tine, 
ca să ne uităm la fi lme de 
dramă, suspans sau acțiune, 
dar nu acum, ci de luna 
viitoare, fi indcă nu am plătit 
cablul”. Așa a încercat să 
cucerească un tânăr, înscris 
la emisiunea ”Rămân cu 
tine”, de la Antena 1, cele 20 
de fete prezente în platou. 
Cum era de așteptat, niciuna 
dintre cele 20 de concurente 
nu s-a arătat interesată de 
Sorin, concurentul care s-a 
prezentat de parcă ar fi  vrut 
să pună pe fugă fetele și nu să 
le cucerească. Prezentatorul 
emisiunii, Liviu Vârciu, a 
încercat să îl îmbărbăteze pe 
tânăr, susținând că apreciază 
sinceritatea. „Mie mi-a plăcut 
că ești onest. Și eu am stat 
într-o garsonieră cu chirie. 
Uite ce bărbat au pierdut, uite 
ce bărbat bine am ajuns!”, 
a dezvăluit Liviu Vârciu, în 
încercarea de a-l încuraja pe 
concurent.

Ce-i drept, Vârciu nu se 
poate plânge de viața actuală, 
dar asta nu i se datorează 
neapărat lui, ci faptului că 
a fost înconjurat de oameni 
care i-au întins o mână de 
ajutor. Sorin nu are nevoie de 
o soție, ci de cineva care să îi 
ofere un loc de muncă. Așa că 
așteptăm prima emisiune de 
recrutare forță de muncă, că 
de matrimoniale ne-am cam 
plictisit. .

Gh. GurăuGh. Gurău

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Vârf de oţel!

Ceea ce ne 
trebuie

Niciodată!

Un dar la 
piscină!

(La o dezlegare corectă 

afl aţi nouă titluri)
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 luni

10 - 15 august 2020

BĂUT  ŞI CU 

PERMISUL ANULAT, 

ÎN TRAFIC
PENAL. Poliţiștii din cadrul Secţiei 

3 Poliţie Rurală Liești au oprit în trafi c, 

pe raza comunei Ivești, un autoturism la 

volanul căruia au identifi cat un bărbat, de 

41 de ani, din comuna Umbrărești, care 

încălca legea. > pag. 05

CANALUL MÂNECII,              

ASEDIAT 

DE MIGRANŢI
UK. Regatul Unit a numit duminică 

un comandant care să conducă 

eforturile de zădărnicire a traversărilor 

ilegale tot mai frecvente ale Canalului 

Mânecii la bordul unor ambarcaţiuni de 

mici dimensiuni, informează Reuters. 

> pag. 06

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Aproape 
două milioane 
de euro, 
pentru 791 
de kilometri 
de drum

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Reţeaua de drumuri judeţene 
din Galaţi este compusă din 43 
de drumuri, cu o lungime tota-
lă de aproape 791 de kilometri, 
traseele acestora asigurând legă-
tura între localităţi cu judeţele 
limitrofe, Vrancea şi Vaslui, şi cu 
drumurile naţionale DN 24, DN 
24D, DN 25 şi DN 26.

În urma reviziilor efectuate, 
s-a constatat necesitatea realizării 
următoarelor categorii de lucrări 
de întreţinere periodică, pentru 
exploatarea în siguranţă a reţelei 
de drumuri afl ate în administra-
rea Consiliului Judeţean Galaţi: 
întreţinerea pavajelor din piatră 
cubică şi a drumurilor pietruite, 
întreţinerea platformei drumu-
lui (îndepărtare potmol, arbori, 
tăieri de acostamente, tăieri de ca-
valieri şi corectarea taluzurilor). 
Totodată, se impune asigurarea 

scurgerii apelor din zona drumu-
lui şi prevenirea efectelor inunda-
ţiilor (întreţinerea şanţurilor şi a 
rigolelor, corecţii de torenţi, apă-
rări de maluri, corecţii de albii, 
şanţuri de gardă, variante locale 
de deviere a circulaţiei ca urmare 
a efectelor inundaţiilor, precum 
şi întreţinere ziduri de sprijin, pa-
rapete direcţionale şi pietonale, 
dar şi întreţinere curentă şi peri-
odică a podurilor şi podeţelor sau 
completări de acostamente.

În acest sens, Consiliul Jude-
ţean Galaţi, în calitate de auto-
ritate contractantă a lansat în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP) o procedură sim-
plifi cată pentru proiectare şi 
execuţie lucrări de întreţinere şi 
reparare a drumurilor judeţene, 
cu o valoare totală estimată de 
aproape 9,65 milioane de lei. Ter-
menul-limită pentru depunerea 
ofertelor sau a cererilor de parti-
cipare este 19 august 2020.  .

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII . PROCEDURĂcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 august 2020

di
de
lă
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